APROBAT

prin Ordinul
Ministrului Finantelor
nr. din 2020

FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZITII EUROPEAN

1. Documentul unic de achizitii european, (in continuare, DUAE) este o declaratie pe
proprie raspundere, prin care operatorul economic confirma indeplinirea criteriilor de
calificare si selectie necesare in cadrul procedurilor de achizitie publica in Republica
Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic si transmis autoritatii contractante la
depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de catre operatorul economic in cadrul unei proceduri de achizitie
publica anterioara poate fi reutilizat, cu conditia ca informatiile cuprinse in formular sa
fie corecte si valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezinta in DUAE informatii false sau documentele justificative
prezentate nu confirma informatia indicata in documentul prezentat este exclus din
procedura de achizitie publica si/sau poate raspunde conform legislatiei.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, si anume:

1) Capitolul 1. Informatii privind procedura de achizitie publica si
autoritatea/entitatea contractanta;

2) Capitolul II. Informatii referitoare la operatorul economic;

3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achizitie publica;

4) Capitolul IV. Criteriile de calificare si selectie a operatorilor economici;

5) Capitolul V. Indicatii generale pentru criteriile de selectie a operatorilor
economici,

6) Capitolul VI. Preselectia candidatilor pentru procedura de atribuire a
contractului de achizitie publica;

7) Capitolul VII. Declaratii finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu

cerintele stabilite Tn Documentatia de atribuire duce la respingerea ofertei.
Capitolul 1. Informatii privind procedura de achizitie publica si
autoritatea/entitatea contractanta

Compartimentul se completeaza doar de catre autoritatealentitatea contractanta.

Co.d. Continutul cerintei Raspuns
pozitie ’ ’
1 2 3
A. Informatii despre publicare
Numarul anuntului/invitatiei
1A1 | publicate in Buletinul achizitiilor | °¢dS-03wdp1-MD-1729858829108
publice, si dupa caz numarul




Oficial al Uniunii Europene

anuntului publicat T Jurnalul

382084d0-9e55-4104-ab94-
29fb5c0ac55a

B. Identitatea autorititii/entitatii contractante

1B.1 Denumirea  autoritdtii/entitatii Ministerul Sanatatii
contractante ’
1B.2 Numadr unic de identificare
(IDNO) a autoritatii/entitatii 1007601000791
contractante

Capitolul 1. Informatii referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completeaza doar de catre operatorii economici.

Co.d. Continutul cerintelor Raspuns
pozitie ’ ’
1 2 3
A. Informatii privind operatorul economic
2A.1 Denumirea operatorul Medical Architecture and Art Projects
economic Limited
2A.2 Tara United Kingdom
2A.3 Cod postal WCIN 2JG
2A4 Oras/Localitate London
2A.5 e 4 Northington Street, London, WC1N
Adresa juridica 21G
2A.6 Pagina web www.medicalarchitecture.com
2A.7 Persoana sau persoanele de
Paul Yeomans
contact
2A.7.1 | Telefon +44 (0)191 269 1181
2A.7.2 | Adresa de e-mail paul.yeomans@medicalarchitecture.com
2A.8 Numar unic de identificare
(IDNO/IDNP) 02648058
2A.9 | Numarul cod TVA 609809613
2A.10 | Forma organizatorico-
juridica a activitatii de Societate cu raspundere limitata
antreprenoriat
2A.11 | Informatia cu privire la numele actionarilor/asociatilor/beneficiarului
efectiv
2A.11.1 Paul Yeomans — 25% actionar
Numele actionarilor / Lianne Knotts — 25% actionar
asociatilor Bob Wills — 25% actionar
Ruairi Reeves — 25% actionar
2A.11.2 | Numele beneficiarului efectiv Paul Yeomans — 25% actionar
[beneficiar efectiv — Lianne Knotts — 25% actionar
persoand fizica ce detine sau Bob Wills — 25% actionar




controleaza in ultima instanta
o persoand fizica sau juridica
ori beneficiar al unei societati
de investitii sau administrator
al societatii de investitii, ori
persoana in al carei nume se
desfasoara o activitate sau se
realizeaza o tranzactie si/sau
care detine, direct sau
indirect, dreptul de
proprietate sau controlul
asupra a cel putin 25% din
actiuni sau din dreptul de vot
al persoanei juridice ori
asupra bunurilor aflate in
administrare fiduciara]

Ruairi Reeves — 25% actionar

2A.11.3

Cetatenia beneficiarului
efectiv (legatura juridico-
politica permanenta a
persoanei fizice definite
conform pozitiei 24.11.2)

Cetateni britanici

2A.12

Operatorul economic este:
e intreprindere mica
e intreprindere mijlocie
o gialtele

Intreprindere mica (mai putin de
50 de angajati)

2A.13

In cazul in care achizitia este
rezervata: operatorul
economic este un atelier
protejat sau o intreprindere
sociala, sau va asigura
executarea contractului n
contextul programelor de
angajare protejatd?

1Da Nu

2A.13.1

Daca da, care este procentul
corespunzator de lucratori cu
dizabilitati sau defavorizati?

2A.13.2

Specificati carei sau caror
categorii de lucratori cu
dizabilitati sau defavorizati
le apartin angajatii in cauza?

2A.14

Operatorul economic
participa la procedura de
achizitii publice impreuna cu
alti operatori economici?

XDa TINu




Daca Da, precizati rolul
operatorului economic n
2A.14.1 | cadrul  grupului  (lider,
responsabil cu Tndeplinirea
unor sarcini specifice, etc).

Medical Architecture, sunt consultanzii
pricipali de proiect.

Numiti operatorii economici
care participa la procedura | Medical Architecture and Art Projects

2A14.2 respectivai  de  achizitie Limited

publica.

Specificati denumirea | Medical Architecture and Art Projects
2A.14.3 : . _y

grupului participant. Limited

Nota. Daca ati raspuns Da la intrebarea 2A.14, asigurati-va ca operatorii
economici mentionati sa prezinte un formular DUAE separat.

B. Informatii privind reprezentantii operatorului economic

Indicati numele persoanei (persoanelor) imputernicitd (imputernicite) sa il reprezinte
pe operatorul economic in scopurile prezentei proceduri de achizitie publica.

2B.1 Nume si prenume Paul Yeomans
2B.2 lgé)zrgle/ac‘glonand in calitate Director
2B.3 Tara United Kingdom
2B.4 Telefon +44 (0)191 269 1181
2B.5 Adresa de e-mail paul.yeomans@medicalarchitecture.com
C. Informatii privind utilizarea capacitatilor altor entitati
Operatorul economic
utilizeazd capacitdtile altor | XDa "TNu

entitatt pentru a satisface
criteriile de selectie prevazute
in capitolul IV, precum si
(daca este cazul) criteriile si
regulile mentionate in
capitolul V de mai jos?

2C.1

Nota. Daca ati raspuns Da la intrebarea 2C. 1, prezentati un formular DUAE separat
care sda cuprinda informatiile solicitate in sectiunile A si B din capitolul respectiv si
din capitolul III pentru fiecare dintre entitatile in cauza, completat si semnat in mod
corespunzator de entitatile in cauza. Atragem atentia asupra faptului ca trebuie
inclusi, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent daca
fac sau nu parte din intreprinderea operatorului economic, in special cei care
raspund de controlul calitatii si, in cazul contractelor de achizitii publice de lucrari,
tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic in
vederea executdrii lucrarilor. In mdsura in care este relevant pentru capacitatea
(capacitatile) specifica (specifice) utilizata (utilizate) de operatorul economic,
includeti informatiile prevazute in capitolele 1V si V pentru fiecare dintre entitatile
in cauzd.




D.Informatii privind subcontractantii pe ale caror capacitati operatorul
economic se bazeaza
Operatorul economic
intentioneaza sa
2D.1 subcontracteze vreo parte din XDa CJNu
contract cu alti operatori
economici?
SC,, Gorgona” SRL
2D.1.1 Daca Da, | enumeraft| o yndall Johnston and Partners LLP
subcontractantii propusi.
Gleeds Romania SRL
Capitolul I11. Motive de excludere din cadrul procedurii de achizitie publica

Compartimentul se completeaza de catre operatorii economici.

Cod pozitie | Continutul cerintelor \ Raspuns
A.Motive referitoare la condamniri prin hotirirea definitivd a unei instante
judecatoresti
1 2 3

Participare la o organizatie criminala.

Operatorul economic insusi sau orice persoana care
este membru al organismului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al acestuia sau care
are putere de reprezentare, de decizie sau de control
3A.1 in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari | [1Da Nu
pronuntate printr-o hotarare definitivda pentru
participare la o organizatie criminald, printr-0
condamnare pronuntatd cu cel mult cinci ani in
urma sau in care continud sa se aplice o perioada de
excludere prevazutd in mod direct in condamnare?

Coruptie.

Operatorul economic insusi sau orice persoana care
este membru al organismului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al acestuia sau care
are putere de reprezentare, de decizie sau de control
3A.2 in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari | [1Da Nu
pentru coruptie pronuntate printr-o hotarare
definitiva, printr-o condamnare pronuntata cu cel
mult cinci ani Tn urma sau in care continud sa se
aplice o perioada de excludere prevazuta in mod
direct in condamnare?




3A3

Fraude.

Operatorul economic insusi sau orice persoana care
este membru al organismului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al acestuia sau care
are putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari
pentru frauda pronuntate printr-o hotarare
definitiva, printr-o condamnare pronuntata cu cel
mult cinci ani Tn urma sau In care continud sa se
aplice o perioada de excludere prevazuta in mod
direct in condamnare?

1Da

X Nu

3A4

Infractiuni teroriste sau infractiuni legate de
activitatile teroriste.

Operatorul economic nsusi sau orice persoana care
este membru al organismului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al acestuia sau care
are putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari
pentru infractiuni teroriste sau infractiuni legate de
activitifi teroriste, pronuntate printr-o hotarare
definitiva, printr-o condamnare pronuntatd cu cel
mult cinci ani Tn urma sau In care continud sa se
aplice o perioada de excludere prevazutd in mod
direct in condamnare?

1Da

X Nu

3A.5

Spalare de bani sau finantarea terorismului.
Operatorul economic insusi sau orice persoana care
este membru al organismului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al acestuia sau care
are putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari
pentru infractiuni teroriste sau infractiuni legate de
activititi teroriste, pronuntate printr-o hotarare
definitiva, printr-o condamnare pronuntata cu cel
mult cinci ani Tn urma sau in care continud sa se
aplice o perioada de excludere prevazutd in mod
direct in condamnare?

"1Da

X Nu

3A.6

Exploatarea prin munca a copiilor si alte forme
de trafic de persoane.

Operatorul economic insusi sau orice persoana care
este membru al organismului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al acestuia sau care
are putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari
pronuntate printr-o hotarare definitivd pentru
exploatare prin munca a copiilor si alte forme de

"1Da

X Nu




trafic de persoane, printr-o condamnare pronuntata
cu cel mult cinci ani Tn urma sau in care continua
sd se aplice o perioada de excludere prevazuta in
mod direct in condamnare?

3A.7

In cazul ca raspunsul este Da pentru cel putin una
din intrebarile 3A.1 — 3A.6, puteti furniza dovezi
care sa arate ca masurile luate sunt suficiente
pentru a demonstra fiabilitatea, in pofida existentei
unui motiv de excludere?

1Da TINu

3A.7.1

Daca Da, descrieti aceste masuri.

B. Motive

privind plata impozitelor sau/si a contributiilor de

asigurari sociale

Plata impozitelor

3B.1

Operatorul economic si-a onorat obligatiile cu
privire la plata impozitelor, taxelor si contributiilor
sociale in conformitate cu prevederile legale n
vigoare In Republica Moldova sau in tara in care
este stabilit?

XDa INu

3B.1.1

Daca Nu, in ce mod a fost stabilita obligatia cu
privire la plata impozitelor, taxelor si
contributiilor sociale?

Nu este cazul

3B.1.2

In cazul in care, incdlcarea cu referire la
obligatiile privind plata impozitelor, taxelor i
contributiilor sociale a fost stabilita printr-0
hotardre judecatoreasca sau administrativa,
aceastd decizie este definitiva?

1Da CINu

3B.1.3

In cazul in care, incdlcarea cu referire la
obligatiile privind plata impozitelor, taxelor si
contributiilor sociale a fost stabilita printr-0
hotarare judecatoreasca sau administrativa,
precizati data si numarul deciziei.

Nu este cazul

3B.2

Operatorul economic beneficiaza, in conditiile legii,
de esalonarea obligatiilor de plata a impozitelor,
taxelor si contributiilor de asigurari sociale ori de
majordrilor de intarziere (penalitatilor) si/sau a
amenzilor?

Nota: Se completeaza doar in cazul in care ati
raspuns Nu, la intrebarea din 3B.1.

1Da CINu

3B.2.1

Daca Da, operatorul economic este in masurd sd
furnizeze actul privind esalonarea obligatiilor de
plata a impozitelor, taxelor si contributiilor de

eJe, N o

platii acestora?

"1Da "INu




3B.3

Operatorul economic este in masura sa furnizeze un
certificat cu privire la plata impozitelor sau sa
furnizeze informatii privind onorarea obligatiilor
fiscale?

XDa INu
Disponibil la
cerere

3B.4

Informatiile privind lipsa/existenta restantelor fata
de bugetul public national sunt disponibile gratuit
pentru autoritati, prin accesarea unei baze de date
nationale? Daca da, specificati informatia care ar
permite verificarea.

Adresa de internet:

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):

Referinta exacta a
documentatiei:

C.Includerea in lista de interdictie a operatorilor economici

3C.1

Operatorul economic este Tnscris n lista de
interdictie a operatorilor economici?

"1Da Nu

3C.11

In cazul cd raspunsul este Da pentru intrebarea
3C.1, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

1Da TINu

3C.1.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Nu este cazul

D. Motive

legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale

Obligatiile aplicabile in domeniul mediului,
muncii si asigurarilor sociale

3D.1

Operatorul economic a incdlcat obligatiile in
domeniul mediului n ultimii 3 ani?

1Da Nu

3D.1.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea
3D.1, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

"1Da "INu

3D.1.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Nu este cazul

3D.2

Operatorul economic a incalcat obligatiile in
domeniul social in ultimii 3 ani?

1Da Nu

3D.2.1

In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.2, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

1Da “INu

3D.2.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Nu este cazul

3D.3

Operatorul economic a incalcat obligatiille in
domeniul muncii n ultimii 3 ani?

1Da Nu

3D.3.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea

3D.3, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile

"1Da "INu




luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

3D.3.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Nu este cazul

Insolvabilitatea

3D.4

Operatorul economic este in situatie de
insolvabilitate sau de lichidare a activitatii
antreprenoriale  ca urmare a unei hotararii
judecatoresti?

"1Da Nu

3D4.1

In cazul ca rdaspunsul este Da pentru intrebarea
3D.4, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

1Da “INu

3D.4.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Nu este cazul

Active administrate de lichidator

3D.5

Activele operatorului economic sunt administrate de
un lichidator sau de o instanta?

"1Da Nu

3D.5.1

In cazul cd rdaspunsul este Da pentru intrebarea
3D.5, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

1Da “INu

3D.5.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Nu este cazul

Activitatile economice sunt suspendate

3D.6

Activitatile economice ale operatorului economic
sunt suspendate?

1Da Nu

3D.6.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea
3D.6, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

"1Da “INu

3D.6.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Nu este cazul

Acorduri cu alti operatori economici care vizeaza
denaturarea concurentei

3D.7

Operatorul economic, in ultimii 3 ani, a incheiat
acorduri cu alti operatori economici care au ca
obiect denaturarea concurentei, fapt constatat prin
decizie a organului abilitat in acest sens?

"1Da Nu

3D.7.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea
3D.7, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

"1Da "INu

3D.7.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Nu este cazul

Conflict de interese

3D.8

Operatorul economic se afla intr-o situatie de
conflict de interese care nu poate fi remediata?

"1Da Nu




3D.8.1

In cazul cd raspunsul este Da pentru intrebarea
3D.8, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

1Da “INu

3D.8.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Nu este cazul

Etica profesionala

3D.9

Operatorul economic a fost condamnat, in ultimii 3
ani, prin hotarare definitivd a unei instante
judecdtoresti, pentru o fapta care a adus atingere
eticii profesionale sau pentru comiterea unei greseli
in materie profesionala?

[1Da Nu

3D.9.1

In cazul ca rdaspunsul este Da pentru intrebarea
3D.9, puteti furniza dovezi care sa arate ca masurile
luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea,
in pofida existentei unui motiv de excludere?

1Da “INu

3D.9.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Nu este cazul

Integritatea

3D.10

Operatorul economic, Tn ultimii 3 ani, se face
vinovat de o abatere profesionald, care i1 pune la
indoiald integritatea?

"1Da Nu

3D.10.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea
3D.10, puteti furniza dovezi care sa arate cd
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

"1Da "INu

3D.10.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Nu este cazul

Capitolul IV. Criteriile de calificare si selectie a operatorilor economici

Compartimentul se completeaza de catre autoritatea/entitatea (coloana nr.2)
contractanta si operatorii economici (coloana nr.3).

procedurii de atribuire a contractului, Tn baza
careia intreprinderea are dreptul sa execute viitorul
contract de achizitie publica.

Cod pozitie Continutul cerintelor Raspuns
1 2 3
A. Capacitatea de exercitare a activititii profesionale
Operatorul economic este in masura sa furnizeze
4A.1 documentul/documentele prin care se va demonstra | KDa INu
inregistrarea acestuia?
. e . : s Documentul
Daca Da, indicati actele de inregistrare a activitatii nostru de
antreprenoriale si genul (genurile) de activitate N :
. ’ . . . . Inregistrare a
determinate de legislatie, aferent obiectului .
4A.1.1 : companiei este

certificatul emis
de Companies
House care atesta




ca Medical
Architecture s-a
intemeiat la data
de 23/09/1991.

Actele de inregistrare a activitatii antreprenoriale,
sunt disponibile gratuit pentru autoritati dintr-0

Adresa de internet:
https://find-and-
update.company-
information.service
.gov.uk/company/0
2648058

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):
Companies House

Referinta exacta a
documentatiei:
Certificatul nu

4Al.2 baza de date nationala? Daca da, specificati gztﬁndelspomb”
mformaﬁa care arpermlte verzﬁcarea. Confirmarea
inregistrarii
noastre la
Companies House
poate fi accesata
la adresa de
internet
https://find-and-
update.company-
information.servic
e.gov.uk/company/
02648058
Activitatea antreprenoriald detine o certificare si/sau
4AD 0 autor_iza_re echivalenta afe_rerAlt obiectului pr_oce_:durii Da INU
de atribuire a contractului, Tn cadrul unui sistem
national?
Daca Da, operatorul economic este in masura sd
4po1 | furnizeze documentul/documentele prin care se va | gy INu
demonstra certificarea si/sau autorizarea activitatii
acestuia?
Adresa de internet:
Actele privind certificarea sau autorizarea sunt | https://find-
AA2.3 disponibile gratuit pentru autoritati, dintr-o baza de | an-

date nationala? Daca da, specificati informatia care
ar permite verificarea.

architect.arc
hitecture.com
/medical-




architecture/I
ondon#:~:tex
t=Medical%
20Architectu
re%20is%20
a%?20leading
,design%?20a
nd%20post%
20o0ccupancy
%20evaluati
on.

Autoritatea sau
organismul
emitent(a): The
Royal Institute of
British Architects
(RIBA)

Referinta exacta a
documentatiei.:
Certificatul nu este
disponibil online.
Confirmarea
inregistrarii
noastre la RIBA
poate fi accesata la
adresa de internet
indicata mai sus.

Genurile de activitate, si/sau certificarea, si/sau
autorizarea privind activitatea de 1intreprinzator,

4A.3 acopera criteriile de selectie 1impuse de | XIDa INu
autoritatea/entitatea contractanta in anuntul/invitatia
de participare?

B. Capacitatea economica si financiara

Declaratii bancare
Operato.r.ul economic este in masura sa furn!zgze XDa NG
declaratii bancare sau, dupd caz, dovezi privind | _. -

4B.1 : ) ) ) iy . Disponibil la
asigurarea riscului profesional Tn conformitate cu
cerintele din documentatia de atribuire? Cerere.

Adresa de internet:
Informatia mentionata la punctul 4B.1 este -
AB11 disponibila gratuit pentru autoritati, dintr-o baza Autor_itatea sau

de date nationala? Daca da, specificati informatia organismul
care ar permite verificarea ei. emitent(d):




Referinta exacta a

documentatiei:
Cifra de afaceri anuala (volumul vanzarilor)
Operatorul economic este Tnh masura sa demonstreze
o cifrd de afaceri anuala, dupa cum urmeaza:
4B.2 Valoare __20 000 000,00 _ Perioada __3 ani XDa 'Nu
Nota. Se completeaza de catre autoritatea
contractantd valoarea §i perioada
Valoarea
4B.2 1 Specificati care este cifra _de c_lfaceri anuala, | £2,689,797.00
o conform datelor din raportul financiar. (62,004,931.46 MDL)
Anul 2024
Cifra de afaceri medie anuala
Operatorul economic este Tn masura sa demonstreze
o cifrd medie anuald de afaceri, dupa cum urmeaza:
4B.3 Valoare __20 000 000,00 Perioada __ 3 ani XDa [TNu
Nota. Se completeaza de catre autoritatea
contractantd valoarea si perioada
Valoarea
£2,689,797.00
(62,004,931.46 MDL)
Anul 2024
Valoarea
£3,708,147.00
Specificati cifra de afaceri, conform datelor din | (85,479,833.83 MDL)
4B3.1 raportul financiar. Anul 2023
e (Cursul de schimb GBP/Leu moldovenesc utilizat: | Valoarea
23.0519, data 20/01/2025) £3,858,845.00
(88,953,709.06 MDL)
Anul 2022
Valoarea medie
totala
£3,418,930.00
(78,812,832.46 MDL)
Raport financiar
Operatorul economic este in masura sa furnizeze
AB.4 rgportL_ll financiar Tnregistrat, extrase din raportul (l)D\ZZi atasDaIt\;u
' financiar? e
ABS Informatiile privind situatia economica si financiara | Adresa de internet:

sunt disponibile gratuit pentru autorititi, dintr-o baza




de date nationald? Daca da, specificati informatia
care ar permite verificarea.

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):

Referinta exacta a
documentatiei:

C. Capacitatea tehnica si/sau profesionala

4C.1

Operatorul economic este in masurd sa furnizeze
documentele solicitate de catre autoritatea/entitatea
contractantd 1n anuntul de participare, care
demonstreaza capacitatea tehnica si/sau profesionala
pentru executarea viitorului contract.

XDa “INu

4C.1.1

Informatiile privind capacitatea tehnica si/sau
profesionala sunt disponibile gratuit pentru
autoritati, dintr-o baza de date nationala? Daca da,
specificati informatia care ar permite verificarea.

Adresa de internet:
https://find-an-
architect.architect
ure.com/medical-
architecture/londo
n#:~:text=Medical
%20Architecture%
20is%20a%?20leadi
ng,design%?20and
%20post%20occup
ancy%20evaluatio
n.

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):

The Royal Institute
of British
Architects (RIBA)

Referinta exacta a
documentatiei:
Certificatul nu este
disponibil online.
Confirmarea
Tnregistrarii
noastre la RIBA
poate fi accesata la
adresa de internet
indicata mai sus.

Instalatii tehnice si masuri de asigurare a calitatii

4C.2

Operatorul economic este in masura sa furnizeze
detalii referitoare la tehnicieni sau organismele

XDa “INu




tehnice, specificate in anuntul de
participare/documentatia de atribuire, pe care
autoritatea/entitatea contractanta le poate solicita, in
special cele responsabile de controlul calitatii in
legatura cu acest exercitiu de achizitie publica?

4C.3

Operatorul economic este in masura sa furnizeze o
informatie cu privire la sistemele de management si
de trasabilitate utilizate in cadrul lantului de
aprovizionare?

Da INu
Dovezi atasate.

4C.3.1

Informatiile sunt disponibile gratuit pentru
autoritati, dintr-o baza de date nationala? Daca da,
specificati informatia care ar permite verificarea.

Adresa de internet:

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):

Referinta exacta a
documentatiei.:

Utilaje, instalatii si echipament tehnic

4C.4

Operatorul economic dispune de utilaje si
echipament necesar pentru indeplinirea
corespunzdtoare a contractului de achizitie publica?

XDa [INu

4C.5

Operatorul economic este in masurd sa furnizeze o
informatie cu privire la dotarile specifice, utilajul si
echipamentul ~ necesar  pentru  Tndeplinirea
contractului, conform cerintelor stabilite Tn anuntul
de participare si documentatia de atribuire?

XDa “INu

Pregatirea profesionala si calificarea
personalului

4C.6

Operatorul economic are in cadrul ntreprinderii
personal calificat conform cerintelor stabilite in
anuntul de participare sau in documentatia de
atribuire?

XDa CINu

4C.7

Operatorul economic este Tn masurd sa furnizeze o
informatie privind personalul de specialitate propus
pentru executarea contractului, conform cerintelor
stabilite in anuntul de participare si documentatia de
atribuire?

XDa CINu

4C.8

Indicati efectivele medii anuale de personal angajat
din ultimii trei ani de activitate.

Anul 2024

Angajati 29

Anul 2023

Angajati 35

Anul 2022

Angajati 42




Numairul membrilor personalului de conducere

4C.9

Indicati numarul membrilor personalului de
conducere ale operatorului economic pe parcursul
ultimilor trei ani.

Anul 2024

Persoane 10

Anul 2023

Persoane 9

Anul 2022

Persoane 9

Mostre, descrieri, fotografii

4C.10

Operatorul economic este in masura sa furnizeze
esantioane (mostre), descrieri si/sau fotografii ale
produselor/serviciilor care urmeazd sa fie
furnizate/prestate, conform cerintelor stabilite in
documentatia de atribuire?

XDa “INu

Pentru contractele de achizitie publica de lucrari

4C.11

In perioada de referints, operatorul economic a
indeplinit lucrari specifice sau similare obiectului de
achizitie indicat in anuntul de participare si1 in
documentatia de atribuire?

XDa “INu

4C.11.1

Daca Da, enumerati-le specificand descrierea
lucrarilor, valoarea lor, data de incepere, data
procesului verbal de receptie la terminarea
lucrarilor, beneficiarul si alta informatie relevanta.

Varugam sa
consultati
formularul de
declaratie de
Medical
Architecture de
experienta
similard, atasat.

Pentru contractele de achizitie publica de bunuri

4C.12

In perioada de referinti, operatorul economic a
efectuat livrari specifice obiectului de achizitie
indicat in anuntul de participare si in documentatia
de atribuire?

1Da CINu

4C.12.1

Daca Da, enumerati-le specificand descrierea
livrarilor, valoarea lor, data de incepere, data
furnizarii, beneficiarul si alta informatie relevanta.

Pentru contractele de achizitie publica de
servicii

4C.13

In perioada de referintd, operatorul economic a
prestat servicii similare cu obiectul de achizitie

XDa “INu




indicat in anuntul de participare si in documentatia
de atribuire?

4C.13.1

Daca Da, enumerati-le specificand descrierea
serviciilor, valoarea lor, durata de executie, data
inceperii, beneficiarul si alta informatie relevanta.

Varugam sa
consultati
formularul de
declaratie de
Medical
Architecture de
experienta
similara, atasat.

4C.14

In cazul ci rdspunsul este Da pentru una din
intrebarile 4C.11 — 4C.13, puteti furniza dovezi prin
care se va demonstra Indeplinirea lucrarilor, livrarea
bunurilor, prestarea serviciilor similare conform
cerintelor documentatiei de atribuire?

Da [INu
Varugam sa
consultati
formularul de
declaratie de
Medical
Architecture de
experienta
similard, atasat.

D. Standard

e de asigurare a calitatii

4D.1

Operatorul economic este in masura sa furnizeze
certificate emise de organisme independente prin
care se atesta faptul ca operatorul economic respecta
standardele de asigurare a calitatii conform
cerintelor stabilite in anuntul de participare si in
documentatia atribuire?

Da [INu
Dovezi atasate.

4D.2

Informatiile privind standardele de asigurare a
calitatii, sunt disponibile gratuit pentru autoritati,
dintr-o baza de date nationala? Daca da, specificati
informatia care ar permite verificarea.

Adresa de internet:

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):

Referinta exactd a
documentatiei:

E. Standard

e de protectie a mediului

4E.1

Operatorul economic este in masura sa furnizeze
certificate emise de organisme independente prin

Da INu
Dovezi atasate.




care se atesta faptul ca operatorul economic respecta
standardele de protectie a mediului, conform
cerintelor stabilite in anuntul de participare si In
documentatia de atribuire?

Adresa de internet:

Informatiile privind standardele de protectia
mediului, sunt disponibile gratuit pentru autoritati,

4E.2 dintr-o baza de date nationala? Daca da, specificati

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):

informatia care ar permite verificarea.

Referinta exacta a

documentatiei:
F. Permiterea controalelor
Operatorul economic permite  efectuarea
verificarilor de catre autoritatea/entitatea
Da “INu

4F.1 contractanta referitor la capacitdtile economice si
financiare, de productie sau tehnice privind
executarea viitorului contract de achizitie publica?

Capitolul V. Indicatii generale pentru criteriile de calificare si selectie

Compartimentul se completeaza de catre autoritatealentitatea contractanta (coloana

nr.2) si operatorii economici (coloana nr.3).

Cod pozitie Continutul cerintelor

Raspuns

1 2

3

A. Indeplinirea tuturor criteriilor de selectie impuse

Operatorul economic este in masura sa furnizeze in
Sistemul informational automatizat ,,Registrul de stat
al achizitiilor publice” sau prin mijloace electronice,
sau dacda e cazul, pe suport de hartie autoritatii
contractante: formularele, certificatele, avizele si alte
documente indicate de catre autoritatea/entitatea
contractantd 1n anunful de participare s$1  in
5A.1 ) o ’
documentatia de atribuire?

Termen 3  zile de la solicitare.

Nota. Numarul de zile se indica de catre autoritatea
contractanta tindand cont de cantitatea si caracterul
documentelor solicitate.

XDa INu

Informatiile care sa 11 permitd autoritatii/entitdtii
S5A.2 contractante sa obtina documentele indicate in anuntul
de participare si in documentatia de atribuire, sunt

Adresa de
internet;




disponibile gratuit si direct prin accesarea unei baze de |Autoritatea sau
date nationale 1n orice stat? Dacd da, specificati jorganismul
informatia care ar permite verificarea. emitent(a):

Referinta exacta
a documentatiei:

Capitolul VI1. Declaratii finale

Operatorul economic declara ca informatiile prezentate in capitolele 1l — V (dupa caz
[1-V1) sunt exacte si corect furnizate, cunoscand pe deplin consecintele cazurilor grave
de declaratii false.

Operatorul economic declara in mod oficial, cad poate sa furnizeze la solicitarea
autoritatii/entitatii contractante fara intarziere, certificatele si documentele justificative
solicitate, cu exceptia cazului in care autoritatea/entitatea contractanta are posibilitatea
de a obtine documentele justificative in cauza direct prin accesarea unei baze de date
relevante, care este disponibila gratuit, cu conditia ca operatorul economic sa fi furnizat
informatiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(d),
referinta exacta a documentatiei) care s ii permita autoritatii contractante sau entitatii
contractante sa facad acest lucru si se consimte accesul la informatiile mentionate, in
cazul in care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declara in mod oficial ca este de acord ca [numele autoritatii
contractante], astfel cum este descrisa in capitolul I sectiuneca A sa obtina acces la
documentele justificative privind informatiile pe care le-a furnizat in acest DUAE in
scopul desfasurarii procedurii de achizitie [procedurii de achizitie, numar unic de
identificare si referinta de publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (numarul
de referinta), daca este cazul].

(Se va completa si semna de catre operatorul economic)

Nume: Paul Yeomans

Functia: Director, Medical Architecture

Data: 20/01/2025

Adresa: Medical Architecture, 25 Collingwood Street, Newcastle-upon-Tyne, NE1 1JE

B~

Semnatura



Declaratia privind experienfa similard



Anexanr. 12

la Documentatia standard nr.69
din 7 mai 2021

DECLARATIE
cu experienta similara

Medical Architecture and Art Projects Limited

Doua studii de caz cu referinte

=il

| i EII

i

Denumirea
contractului:

Reamenajarea Spitalului General North Manchester

Data contractului:

Aprilie 2020 — lanuarie 2022

Numele beneficiarului:

Guvernul Marii Britanii / Manchester University NHS Foundation
Trust

Adresa beneficiarului:

Cobbett House, Manchester University NHS Foundation Trust,
Oxford Road, Manchester, M13 9WL

contractului:

Tara: Marea Britanie
Calitatea in care a Antreprenor asociat
participat la

indeplinirea

Rolul Tn misiune:

Arhitect de asistentd medicald in parteneriat cu Sheppard Robson
Architects (Masterplan si Lead Architect)

Valoarea contractului:

Moneda contractului | Tn echivalent
incheiat (GBP) USD$ (curs de
schimb: 01/04/2020
Initial (la data 475,000 589,000
semnarii contractului)
Final (la sférsitul 475,000 589,000
contractului)

Litigii privind
indeplinirea

Fara dispute.




contractului, natura si
modul de solutionare a
acestora:

Perioada de executie
(luni)

Contractate 21

Efectuat efectiv 21

Motivul amanarii termenului contractat (daca | -
este cazul), care va fi sustinut pe baza actelor
aditionale incheiate cu beneficiarul

Numairul si data
procesului-verbal de
receptie:

Contractul a fost pentru etapele de design de la RIBA 1 pana la
RIBA 3. Vi rugam sa gasiti atasata o scrisoare de confirmare si
recomandare semnata din partea beneficiarului pentru serviciile
prestate.

Principalele remedieri
si completari
Tnregistrate in
procesul-verbal de
receptie (certificatul
de absolvire):

Nu se aplica.

Alte aspecte relevante
prin care ofertantul isi
sustine experienta
similara, cu referire Tn
mod special la
suprafetele sau
volumele fizice ale
principalelor
capacitati si categorii
de lucrari prevazute in
contracte:

Spitalul General North Manchester este o unitate de scara larga cu
480 de paturi de spitalizare situata intr-una dintre cele mai
defavorizate zone din Marea Britanie. Reamenajarea cuprinde un
program de lucru n etape pentru a inlocui peste 70% din
infrastructura existenta, imbatranita, in timp ce serviciile raman
operationale. Compusa din 70.000 m? de cladire noua si 27.000 m?

de cladiri renovate, reamenajarea este organizata in jurul unui nou
parc public cét si a coloanei vertebrale de circulatie, creand o "inima"
vibranta si un spatiu public atractiv pentru noul spital. Acest proiect a
fost considerat exemplar si a contribuit la formarea unui nou standard
pentru programul Guvernamental national NHS de spitale noi, New
Hospital Programme. Echipa noastra a dezvoltat designul arhitectural
al spatiilor medicale Tn colaborare cu Sheppard Robson, conducéand
programul de consultatii cu peste 20 de grupuri clinice specializate.

Spitalul constituie nodul central al unui proiect mai amplu de
reamenajare urbana. In primele etape am lucrat cu echipa de
masterplanning pentru a dezvolta o strategie coerenta a site-ului care
sd optimizeze fluxurile de pacienti, ambulanta si logistica catre si
dinspre spital. In acelasi timp, obiectivul a fost de a oferi un spatiu
verde central pentru beneficiul tuturor functiilor din jur.

Proiectul a necesitat un prim studiu de fezabilitate rapid, organizat pe
o duratd de 7 sdptamani. Prin abordarea noastra structurata de
consultare cat si managementul strict al echipei multidisciplinare de
design, ne-am concentrat energia pe livrabilele critice ale cazului de
afaceri, mai intai la etapa de Strategic Outline Business Case, apoi la
Outline Business Case. Abordarea noastra de management a asigurat
ca discutiile cheie pot fi purtate rapid si, ca urmare, proiectul a fost
accelerat in noul program Guvernamental de investitii in spitale noi,
New Hospital Programme.




Cu o intelegere excelenta a cerintelor diferitelor specialitati clinice,
am reusit sa modeldm rapid diverse optiuni de dezvoltare, apoi sa
dezvoltam rapid un design de spital coerent si eficient. Functiile sunt
organizate in conform nevoilor de distante critice cat si a fluxurilor
de servicii de sanatate. Noul spital a fost planificat cu atentie pentru a
permite abordarea pe etape de constructie. Acest lucru va permite de
a mentine deschise serviciile de sanatate existente pe toata durata
constructiei. In mod esential, am standardizat camerele in diferitele
departamente, permitand flexibilitate si valoare pe termen lung.
Acest proiect a fost conceput pentru a obtine zero emisii nete de
carbon. El va utiliza metode moderne de constructie si va livra cladiri
de inalta calitate pentru pacienti si personal.

Denumirea
contractului:

Noul Spital Specialist, Royal Victoria Infirmary

Data contractului:

lulie 2020 — lanuarie 2023

Numele beneficiarului:

Guvernul Marii Britanii / Newcastle upon Tyne Hospitals NHS
Foundation Trust

Adresa beneficiarului:

Royal Victoria Infirmary, Queen Victoria Road, Newcastle upon
Tyne, NE1 4LP

Tara: Marea Britanie
Calitatea in care a Antreprenor general
participat la

indeplinirea

contractului:

Rolul Tn misiune:

Planificator Strategic de Infrastructura, Masterplanner, Arhitect




Valoarea contractului: Moneda contractului | Tn echivalent
incheiat (GBP) USD#$ (curs valutar:
01/09/2018)

Initial (la data 2,160,000 2,800,000
semnarii contractului)
Final (la sfarsitul 2,160,000 2,800,000
contractului)

Litigii privind Fara dispute.

indeplinirea

contractului, natura si

modul de solutionare a

acestora:

Perioada de executie Contractate 31

(luni)
Efectuat efectiv 31

Motivul amanarii termenului contractat (daca | -
este cazul), care va fi sustinut pe baza actelor
aditionale incheiate cu beneficiarul

Numarul si data
procesului-verbal de
receptie:

Contractul a fost pentru etapele de design de la RIBA 0 pana la
RIBA 4. Va rugam sa gasiti atasatd o scrisoare de confirmare si
recomandare semnata din partea beneficiarului pentru serviciile
prestate.

Principalele remedieri
si completari
Tnregistrate in
procesul-verbal de
receptie (certificatul
de absolvire):

Nu se aplica.

Alte aspecte relevante
prin care ofertantul isi
sustine experienta
similara, cu referire in
mod special la
suprafetele sau
volumele fizice ale
principalelor
capacitati si categorii
de lucrari prevazute in
contracte:

Royal Victoria Infirmary (RVI) este un spital tertiar de referinta cu
670 de paturi si un centru de cercetare din Newcastle upon Tyne,
Marea Britanie.

Cladirea Noului Spital Specialist de 225 de milioane de lire sterline
este 0 noua infrastructurd sustenabild pentru serviciile regionale de
asistenta medicald specializatd din spital. Aceasta unitate va include
facilitati de Ingrijire critica pentru adulti, o unitate imbunatatita de
ingrijire a arsurilor, 0 numar de sectii clinice de inalta specificatie si
o zona de tratament in aer liber pe acoperis.

Cladirea de 28.000 mp reprezintd un element important din punct de
vedere strategic al strategiei de infrastructura pe care am dezvoltat-o
impreund cu clientul, care a inclus un masterplan de dezvoltare a
amplasamentului spitalului RVI. Livrabilele atribuite au inclus
asistenta la dezvoltarea unui caz de afaceri robust care sd permita
Trustului sa construiasca o tema de proiectare, sa testeze diverse idei
si sa dezvolte o viziune pentru clddire. Optiunile au fost explorate la
nivel diagramatic cu modelarea simpla a blocurilor utilizate pentru a
exprima elementele functionale ale infrastructurii propuse. Odata ce
o strategie preferata a fost identificata, tema de proiectare s-a
dezvoltat Tn baza pe standardelor actuale NHS Health Building Note.




Folosind o grila spatiala bine organizata, planurile au fost proiectate
avand in vedere flexibilitatea, stiind ca schimbarea este inevitabila si
ca ca adaptabilitatea spatiilor este o necesitate. Atelierele "Perfect
day" au incurajat clinicienii sa testeze designul in functie de modul in
care doresc sa lucreze in viitor, mai degraba decat sa fie constransi de
mediile lor de lucru actuale. Pentru a sprijini obiectivul ambitios al
clientului de a atinge zero emisii nete de carbon pana in 2040,
cladirea a fost proiectata pentru a fi cu zero emisii nete de carbon "in
uz" si pentru a obtine un rating BREEAM "Outstanding” — aceasta ar

fi o premiera in Marea Britanie pentru o cladire de spital acuta.

Cazul final de afaceri a fost finalizat in ianuarie 2023 (RIBA Etapa
4). Pachetul de licitatie pentru constructie a fost finalizat si a fost
primitd autorizatia de construire. Etapele SOC, OBC si FBC au fost
realizate la timp si in buget, cu un design care a avut sprijin unanim
si acceptare din partea Clientului cat si a tuturor actorilor si
participantilor inclusi in procesul de consultare.

Lista de experiente relevante suplimentare

Nota: Cursurile de schimb valutar luate din 10.01.2025

Detalii contract

Scurta descriere

Denumire: Spitalul Mater Misericordiae -
Centrul de Trauma Faza 2

Locatie: Dublin, Republica Irlanda

Beneficiar: Health Service Executive Ireland
Durata: 7 luni | 2024 — Prezent (2028)

Rol: Arhitect de asistenta medicala in colaborare
cu Scott Tallon Walker Architects (arhitect
principal)

Valoarea contractului: 740.000 GBP (910.000
USD)

Valoarea proiectului: 340 de milioane de lire
sterline (418 milioane de dolari)

Contact de referinta beneficiar:

Kevin Rooney

Manager de proiect senior
kevinrooney@mater.ie

Tel: +353 871095682

O extindere semnificativa a Spitalului Universitar
Mater Misericordiae din Dublin, Irlanda pentru a crea
un nou centru regional de trauma majora. Propunerea
este pentru o cladire de 7 etaje cu o suprafata de
32.000 m2, conectata cu spitalul existent. Lucrand la
proiectare Tn colaborare cu arhitectul din Dublin,
Scott Tallon Walker, oferim expertiza in proiectarea
asistentei medicale si conducem programul
semnificativ de consultare a actorilor si
participantilor.

Nume: Spitalul National pentru Femei si Copii
Locatie: Muscat, Oman

Beneficiar: Ministerul Sanatatii, Oman
Durata: 4 luni | 2024 — Prezent (2025)

Rol: Arhitect principal si planificator clinic in
colaborare cu Hopkins Architects (coordonator
de planificare si colaborator arhitectural)
Valoarea contractului: 368.000 GBP (453.000
USD)

Valoarea proiectului: Confidential

Referinta beneficiar Contact:

Dr. Ali bin Abdulhussein Al Lawati

Director de proiecte

Casuta postala 393, Muscat, cod postal 100
Tel: +968 24697520

Planul general si proiectarea preliminara a Centrului
National pentru Femei si Copii, un spital multi-
specializat cu 500 de paturi care urmeaza sa fie
construit in orasul Sultan Haitham din zona Al-Seeb
din Muscat, Oman. Spitalul va include 0 gama larga
de servicii pentru femei si copii, inclusiv obstetrica,
ginecologie, accidente si urgente, servicii pentru nou-
nascuti si neonatologie, terapie intensiva, servicii de
cancer, transplant si dializa si servicii ambulatorii.
Planificarea strategica si tema de proiectare sunt
Tntocmite de Strategic Healthcare Planning (SHP) cu
masterplan si proiectare de catre Hopkins Architects
si Medical Architecture.




Denumire: Spitalul Regional Cahul, Moldova
Locatie: Cahul, Republica Moldova
Beneficiar: Ministerul Sanatatii, Moldova
Durata: 12 luni | 2024 — Prezent (2025)

Rol: Masterplanner, Arhitect si Lead Designer,
n colaborare cu Gorgona Architecture & Design
(Colaborator arhitectural)

Valoarea contractului: 140.000 GBP (172.000
uUsD)

Valoarea proiectului: 100 milioane EUR (103
milioane USD)

Contact de referinta beneficiar:

Andrei Cazacu

Sef, Departamentul de Asistentd Externa
andrei.cazacu@ms.gov.md

Tel: +373 22268824

In colaborare cu Banca Europeani de Investitii,
fondul de dezvoltare al guvernului suedez si cu
suportul Guvernului Marii Britanii, Strategic
Healthcare Planning and Medical Architecture ofera
servicii de planificare medicala si proiectare
multidisciplinara pentru a dezvolta un nou spital
regional pentru Ministerul Sanatatii, Republica
Moldova. Noul spital din Cahul va oferi servicii de
spitalizare, diagnostic si oncologie pentru noud
raioane, iar studiul de fezabilitate va sprijini Uniunea
Europeana sa ofere finantarea necesara. Spitalul
regional de 50.000 m? este o parte vitald a planurilor
Guvernului Republicii Moldova de modernizare a
sistemului de sanatate al tarii sale.

"Dorinta dumneavoastrd de a mentine impulsul
initiativei noastre comune a fost remarcabila, iar
sprijinul dumneavoastra a fost cu adevarat un
element fundamental in calatoria noastra comund de
pdna acum.”

Andrei Cazacu - Sef Asistenta Externd - Ministerul
Sanatatii

Nume: Reamenajarea Centrului de Sanatate St
Joseph

Locatie: Toronto, Canada

Beneficiar: Unity Health Toronto

Durata: 4 luni | 2022 — 2023

Rol: Arhitect de asistentd medicala si
planificator clinic in colaborare cu Cumulus
Acrchitects (arhitect principal)

Valoarea contractului: 74.000 GBP (91.000
USD)

Valoarea proiectului: 610 milioane de lire
sterline (750 milioane de dolari)

Contact Referinta Beneficiar:

Stasia Bogdan

Director, Planificare si Reamenajare
Stasia.Bogdan@unityhealth.to

Tel: +1 416-530-6000

Tn colaborare cu societatea canadiand Cumulus
Architects, am finalizat planificarea strategica si faza
initiala de proiectare pentru reamenajarea spitalului
St. Joseph's Health Centre, pentru a oferi peste
75.000 mp de infrastructurd medicald pentru ingrijire
de urgenta, Ingrijire critica si servicii de spitalizare.
Aceasta a implicat planificarea clinica a reorganizarii
spitalului, analizarea fluxurilor clinice si a
adiacentelor cheie, testarea planficarii spatiale si
planificarea blocurilor la scara 1:200.

"Echipa Medical Architecture a fost excelenza in a
ghida echipa noastra cdt si actorii i participantii
prin procesul de consultare, intelegand toate
cerinfele noastre §i transpundnd acest lucru intr-un
plan strategic si functional pentru spital care sa
utilizeze in mod rezonabil spatiul limitat disponibil."
Stasia Bogdan - Director, Planificare si Redezvoltare
- Unity Health, Toronto

Nume: Consilier tehnic al Centrului National de
Terapie de Cancer cu Fascicul de Protoni
Locatie: Londra, Marea Britanie

Beneficiar: University College Hospital London
NHS Foundation Trust

Durata: 6 luni | 2021

Rol: Arhitect de asistenta medicala si
planificator clinic in colaborare cu Cumulus
Acrchitects (arhitect principal)

Valoarea contractului: 70.000 GBP (86.000
USD)

Valoarea proiectului: 210 milioane de lire
sterline (258 milioane de dolari)

Contact de referinta beneficiar:

John Clucas

Medical Architecture, Tn calitate de reprezentant al
Clientului UCLH, a condus analiza conformitatii
tehnice a cladirii Grafton Way de 210 de milioane de
lire sterline, un nou centru de terapie de cancer cu
fascicul de protoni proiectat de Scott Tallon Walker
Architects impreund cu Edward Williams Architects.
Cladirea specializata este una dintre cele doud noi
facilitati din Marea Britanie finantate de Guvernul
Britanic pentru tratarea cancerelor extrem de
complexe. Rolul nostru a fost de a asista clientul Tn
inspectii tehnice, verificand aspectele de conformitate
atat cu contractul, cat si cu standardele din UK. Acest
lucru a necesitat o intelegere detaliata a codurilor si
standardelor relevante de proiectare a asistentei




Sef de proiecte de capital
john.clucas@nhs.net

medicale, precum si experientd in indeplinirea
contractelor si livrarea proiectelor.

"Aceastd noud facilitate de ultima generatie pentru
UCLH este unul dintre cele mai complexe proiecte de
constructii publice intreprinse vreodata."

Fabienne Viala - Presedinte al Bouygues UK

Nume: Masterplan al Spitalului St James
Locatie: Leeds, Marea Britanie

Beneficiar: Leeds Teaching Hospitals NHS
Trust

Durata: 9 luni | 2021 - 2022

Rol: Planificator de sanatate, Strateg de
infrastructura medicala, Masterplanner, Arhitect
Valoarea contractului: 60.000 GBP (74.000
uUsD)

Valoarea proiectului: 1,1 miliarde de lire
sterline (1,35 miliarde de dolari)

Contact de referinta beneficiar:

Richard Noble

Director Asociat - Infrastructura si Dezvoltare
richardnoble@nhs.net

+44 7824 558259

Spitalul Universitar St James este al 8-lea cel mai
mare spital ca paturi (1.157) din Marea Britanie si
unul dintre cele mai mari spitale universitare din
Europa. Medical Architecture a dezvoltat un plan de
dezvoltare pe mai multe etape, care sprijina serviciile
acute actuale si viitoare si utilizeaza eficient
proprietatea spitaliceasca existentd. Aceasta include
proiecte de dezvoltare strategica pentru a imbunatati
experienta pacientilor, vizitatorilor gi personalului,
cum ar fi imbunatatirea orientdrii, centralizarea
serviciilor ambulatorii si un nou centru de diagnostic
cu acces Tmbunatatit.

"Medical Architecture a facut o treaba grozava in
dezvoltarea acestei strategii, iar Trustul este foarte
multumit de rezultat.”

Julie Hirlam - Lider de proiect - Arcadis

Nume: Sycamore, Northgate Park Hospital
Locatie: Northumberland, Marea Britanie
Beneficiar: Cumbria, Northumberland, Tyne
and Wear NHS Foundation Trust

Durata: 48 luni | 2019 - 2022

Rol: Planificator de sanatate, Masterplanner,
Avrhitect, Designer de Interior

Valoarea contractului: 1.633.000 GBP
(2.000.000 USD)

Valoarea proiectului: 65 de milioane de lire
sterline (80 de milioane de dolari)

Contact de referinta beneficiar:

lan Tyrens

Manager Proiecte de Capital
ian.tyrens@ntw.nhs.uk

+44 191 2456892

Sycamore este 0 noud unitate de sanatate mintala in
centrul reamenajarii spitalului Northgate Park,
oferind cazare pentru 72 de pacienti de sex masculin
cu o serie de nevoi de sanatate mintala medico-
legala. Cladirea este catalizatorul pentru a permite ca
toate serviciile securizate din cadrul Trustului sa fie
reunite din locatii dispersate anterior, consolidate
ntr-un singur centru de excelenta securizat integrat.
Dezvoltat in jurul conceptului de "village campus",
aceasta cladire ofera o mare diversitate de spatii
interioare si exterioare pentru relaxare si Sport,
ameliorand experienta pacientilor si contribuind la
reducerea riscului de incidente de violenta sau abuz.
"Este superb sd vezi unitatea in uz si incurajator sd
auzi feedback-ul initial de la clinicieni despre
calitatea spatiilor. Aceasta este o dezvoltare
emblematica care a stabilit un nou standard, nu doar
pentru proiectele noastre viitoare, ci pentru intregul
sector al sanatatii mintale."”

John Carson - Sef de dezvoltare a Investitiilor -
Cumbria, Northumberland, Tyne and Wear NHS
Foundation Trust

Nume: Spitalul National de Psihiatrie Legala
Locatie: Portrane, Republica Irlanda
Beneficiar: Health Service Executive Ireland
Durata: 54 luni | 2015 — 2020

Rol: Arhitect de asistenta medicala in colaborare
cu Scott Tallon Walker Architects (arhitect
principal)

Valoarea contractului: 261.000 GBP (321.000
USD)

O unitate nationala care gazduieste 170 de paturi de
psihiatrie cu securitate ridicata, medie si scazuta,
inclusiv facilitati dedicate pentru adulti, copii si
mintala si reabilitare la terapie intensiva. Proiectat in
colaborare cu Scott Tallon Walker Architects, este
format ca o serie de cladiri pavilion in jurul unui "sat
verde", realizand o orientare intuitiva printr-0
naratiune de culoare, artd si amenajare peisagistica.




Valoarea proiectului: 125 milioane de lire
sterline (154 milioane de dolari)

Contact de referinta beneficiar:

Eleanor Masterson

Lider de proiect

Proprietati HSE

eleanor.masterson@hse.ie

+353 879487277

"Acest nou spital medico-legal reprezintd un pas
urias inainte pentru aceastd tard si va ajuta la
asigurarea faptului cd cetdtenii nostri sunt ingrijiti in
cel mai bun mod posibil."

Simon Harris - Ministrul Sanatatii - Guvernul
Irlandei

Data finalizarii: 10/01/2025

Nume: Paul Yeomans

Functia in cadrul companiei: Director

Numele companiei: Medical Architecture and Art Projects Limited




NHS

Manchester University
NHS Foundation Trust

Michelle Humphreys

Director of Strategic Projects
Estates & Facilities Directorate
Trust Headquarters

Cobbett House

Oxford Road

Manchester

M13 9WL

08 January 2025
Dear Sir/Madam
RE: North Manchester General Hospital Redevelopment — Reference

I can confirm that Medical Architecture, in collaboration with Sheppard Robson, developed the
architectural design up to RIBA Stage 3, for the acute health facilities of the North Manchester General
Hospital Redevelopment. Within their role, Medical Architecture provided architectural and clinical
planning services from 2020 - 2022.

We have been very impressed with the depth of work Medical Architecture has produced, particularly
considering the complexity of the project and the contracted timeframes between project milestones. They
have presented their ideas well and demonstrated their experience in their response to questions from the
project partners. We feel reassured that we are well positioned to move forward into the next stage of the
project.

I can recommend their expertise and collaboration given the value they brought to the project.

Yours sincerely

ity

Michelle Humphreys
Director of Strategic Projects
Manchester University Hospitals NHS Foundation Trust
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NHS

The Newcastle upon Tyne Hospitals
NHS Foundation Trust

The Newcastle upon Tyne Hospitals NHS Foundation Trust
Estates Department

Royal Victoria Infirmary

Queen Victoria Road

Newcastle upon Tyne

NE1 4LP

Tel: 0191 2829630

24th December 2024

Dear Sir/Madam
RE: New Specialist Hospital Building, Royal Victoria Infirmary — Reference

SHP and Medical Architecture worked very well together through all the RIBA stages of our design
and business case process for the New Specialist Hospital Building.

Their consultancy services took place between 2020-2023.
With the clinical team’s involvement, they developed a robust model of care, schedule of
accommodation and building and technical design that gave everybody confidence that the new

hospital would work well within the tight confines of the site.

I have no hesitation in recommending their expertise and collaboration given the value they brought
to the project.

Yours sincerely

Russell Jones
Deputy Director of Estates
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MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

DIRECTORS' REPORT
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 March 2022.

Principal activities
The principal activity of the company continued to be that of architectural services.

Directors

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as
follows:

Mr RF Reeves
Mr R Wills

Mr P Yeomans
Mrs LC Knotts

Small companies exemption
This report has been prepared in accordance with the provisions applicable to companies entitled to the small

companies exemption.

On behalf of the board

Mr P Yeomans
Director




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

STATEMENT OF INCOME AND RETAINED EARNINGS
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

2022 2021

£ £

Turnover 3,858,845 3,440,503
Administrative expenses (3,387,283) (2,976,458)
Other operating income 175 6,786
Operating profit 471,737 470,831
Amounts written off investments - (202,659)
Profit before taxation 471,737 268,172
Tax on profit (90,432) (111,990)
Profit for the financial year 381,305 156,182
Retained earnings brought forward 607,109 1,019,928
Dividends (508,333) (569,001)

Retained earnings carried forward 480,081 607,109

The profit and loss account has been prepared on the basis that all operations are continuing operations.




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

BALANCE SHEET
AS AT 31 MARCH 2022
2022 2021

Notes £ £ £ £
Fixed assets
Tangible assets 4 78,334 99,649
Current assets
Debtors 5 937,855 918,169
Cash at bank and in hand 262,822 400,432

1,200,677 1,318,601

Creditors: amounts falling due within
one year 6 (745,704) (754,296)
Net current assets 454,973 564,305
Total assets less current liabilities 533,307 663,954
Provisions for liabilities (9,506) (13,125)
Net assets 523,801 650,829
Capital and reserves
Called up share capital 10,000 10,000
Capital redemption reserve 6,000 6,000
Other reserves 27,720 27,720
Profit and loss reserves 480,081 607,109

Total equity 523,801 650,829
For the financial year ended 31 March 2022 the company was entitled to exemption from audit under section 477 of
the Companies Act 2006 relating to small companies.

The directors acknowledge their responsibilities for complying with the requirements of the Companies Act 2006
with respect to accounting records and the preparation of financial statements.

The members have not required the company to obtain an audit of its financial statements for the year in question in
accordance with section 476.

These financial statements have been prepared in accordance with the provisions applicable to companies subject
to the small companies regime.

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on .............ccccee...... and
are signed on its behalf by:

Mr P Yeomans
Director

Company Registration No. 02648058




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

11

1.2

1.3

14

1.5

Accounting policies

Company information
Medical Architecture And Art Projects Limited is a private company limited by shares incorporated in England
and Wales. The registered office is 4 Northington Street, London, England, WC1N 2JG.

Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 “The Financial Reporting
Standard applicable in the UK and Republic of Ireland” (*FRS 102”) and the requirements of the Companies
Act 2006 as applicable to companies subject to the small companies regime. The disclosure requirements of
section 1A of FRS 102 have been applied other than where additional disclosure is required to show a true
and fair view.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary
amounts in these financial statements are rounded to the nearest £.

The financial statements have been prepared under the historical cost convention, [modified to include the
revaluation of freehold properties and to include investment properties and certain financial instruments at fair
value]. The principal accounting policies adopted are set out below.

Turnover

Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable for goods and services
provided in the normal course of business, and is shown net of VAT and other sales related taxes.

Revenue from contracts for the provision of professional services is recognised by reference to the stage of
completion when the stage of completion, costs incurred and costs to complete can be estimated reliably. The
stage of completion is calculated by comparing costs incurred, mainly in relation to time spent, skills and
expertise provided and expenses incurred, as a proportion of total costs. Where the outcome cannot be
estimated reliably, revenue is recognised only to the extent of the expenses recognised that it is probable will
be recovered.

Tangible fixed assets
Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of
depreciation and any impairment losses.

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their
useful lives on the following bases:

Leasehold land and buildings Straight line over life of lease
Fixtures and fittings 20% on reducing balance
Computers Straight line over 3 years
Cycles Straight line over 3 years

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale
proceeds and the carrying value of the asset, and is credited or charged to profit or loss.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are basic financial assets and include cash in hand, deposits held at call with
banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less, and bank
overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

Taxation
The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

1.6

1.7

1.8

Accounting policies (Continued)

Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as
reported in the profit and loss account because it excludes items of income or expense that are taxable or
deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The company’s
liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the
reporting end date.

Deferred tax

Deferred tax liabilities are generally recognised for all timing differences and deferred tax assets are
recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax
liabilities or other future taxable profits. Such assets and liabilities are not recognised if the timing difference
arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects
neither the tax profit nor the accounting profit.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent
that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be
recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability
is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the profit and loss account, except
when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with
in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset when the company has a legally enforceable right to
offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the
same tax authority.

Retirement benefits

The company operates a defined contribution pension scheme. Contributions payable to the company's
pension scheme are charged to profit or loss in the period to which they relate.

Leases

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to profit or loss
on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is
more representative of the time pattern in which economic benefits from the leases asset are consumed.

Foreign exchange

Transactions in currencies other than pounds sterling are recorded at the rates of exchange prevailing at the
dates of the transactions. At each reporting end date, monetary assets and liabilities that are denominated in
foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the reporting end date. Gains and losses arising
on translation in the period are included in profit or loss.

Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the company during the year was:

2022 2021
Number Number
Total 45 40




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

3 Impairments

Impairment tests have been carried out where appropriate and the following

recognised in profit or loss:

In respect of:
Fixed asset investments

Recognised in:
Amounts written off investments

Notes

2022

£

impairment losses have been

2021
£

202,659

202,659

The impairment losses in respect of financial assets are recognised in other gains and losses in the profit and

loss account.

4 Tangible fixed assets

Leasehold Fixtures and Computers Cycles Total
land and fittings
buildings
£ £ £ £ £
Cost
At 1 April 2021 92,449 171,973 430,379 3,642 698,443
Additions - 1,860 24,862 1,475 28,197
Disposals - - - (3,642) (3,642)
At 31 March 2022 92,449 173,833 455,241 1,475 722,998
Depreciation and impairment
At 1 April 2021 46,518 164,183 386,879 1,214 598,794
Depreciation charged in the year 12,216 1,929 32,448 491 47,084
Eliminated in respect of disposals - - - (1,214) (1,214)
At 31 March 2022 58,734 166,112 419,327 491 644,664
Carrying amount
At 31 March 2022 33,715 7,721 35,914 984 78,334
At 31 March 2021 45,931 7,790 43,500 2,428 99,649
5 Debtors
2022 2021
Amounts falling due within one year: £ £
Trade debtors 802,446 762,312
Amounts owed by group undertakings 2,452 -
Other debtors 20,436 19,842
Prepayments and accrued income 112,521 136,015
937,855 918,169




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

6 Creditors: amounts falling due within one year

Obligations under finance leases
Trade creditors

Corporation tax

Other taxation and social security
Other creditors

Accruals and deferred income

7 Operating lease commitments

Lessee

2022
£

77,003
202,416
94,051
194,157
17,018
161,059

745,704

2021
£

3,676
176,996
105,765
183,089

20,601
264,169

754,296

At the year end the company had financial commitments, guarantees and contingencies totalling £112,761

(2021: £194,544)




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

DETAILED TRADING AND PROFIT AND LOSS ACCOUNT
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

2022

£ £ £
Turnover
Sales of goods 3,858,845
Other operating income
Sundry income 175
Administrative expenses
Wages and salaries 1,430,924 1,265,527
Social security costs 143,058 119,567
Staff recruitment costs 15,339 31,994
Staff welfare 7,756 12,404
Staff training 477 801
Staff pension costs defined contribution 93,028 36,653
Directors' remuneration 115,203 204,813
Directors' social security costs 11,088 21,633
Directors' pension costs - defined contribution
scheme 38,400 43,305
Rent re operating leases 91,299 62,959
Rates 24,326 24,326
Cleaning 6,759 4,269
Power, light and heat 13,095 8,250
Property repairs and maintenance 122,136 224,491
Premises insurance 99,850 107,812
Travelling expenses 25,780 3,934
Professional subscriptions 9,973 12,701
Legal and professional fees 952,481 553,634
Accountancy 5,650 2,670
Charitable donations - 5,000
Bank charges 1,413 1,233
Bad and doubtful debts - 120,490
Printing and stationery 5,057 3,745
Advertising 41,579 10,447
Telecommunications 25,924 14,094
Entertaining 18,948 4,041
Sundry expenses 32,962 43,218
Depreciation 47,084 31,577
Profit or loss on sale of tangible assets (non
exceptional) (1,197) -
Profit or loss on foreign exchange 8,891 870

(3,387,283)

Operating profit 471,737

2021
£

3,440,503

6,786

(2,976,458)

470,831




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

DETAILED TRADING AND PROFIT AND LOSS ACCOUNT (CONTINUED)
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2022

2022 2021
£ £ £ £
Other gains and losses
Amounts written off fixed asset investments - (202,659)

Profit before taxation 12.22% 471,737 7.79% 268,172
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MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

DIRECTORS' REPORT
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 March 2023.

Principal activities
The principal activity of the company continued to be that of architectural services.

Directors
The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as
follows:

Mr RF Reeves
Mr R Wills

Mr P Yeomans
Mrs LC Knotts

Small companies exemption
This report has been prepared in accordance with the provisions applicable to companies entitled to the small

companies exemption.

On behalf of the board

Mrs LC Knotts
Director

27.07.23
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MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

ACCOUNTANTS' REPORT TO THE BOARD OF DIRECTORS ON THE PREPARATION
OF THE UNAUDITED STATUTORY FINANCIAL STATEMENTS OF MEDICAL
ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH
2023

In order to assist you to fulfil your duties under the Companies Act 2006, we have prepared for your approval the
financial statements of Medical Architecture And Art Projects Limited for the year ended 31 March 2023 which
comprise the statement of income and retained earnings, the balance sheet and the related notes from the
company’s accounting records and from information and explanations you have given us.

This report is made solely to the board of directors of Medical Architecture And Art Projects Limited, as a body, in
accordance with the terms of our engagement letter. Our work has been undertaken solely to prepare for your
approval the financial statements of Medical Architecture And Art Projects Limited and state those matters that we
have agreed to state to the board of directors of Medical Architecture And Art Projects Limited, as a body, in this
report in accordance with ICAEW Technical Release 07/16 AAF. To the fullest extent permitted by law, we do not
accept or assume responsibility to anyone other than Medical Architecture And Art Projects Limited and its board of
directors as a body, for our work or for this report.

It is your duty to ensure that Medical Architecture And Art Projects Limited has kept adequate accounting records
and to prepare statutory financial statements that give a true and fair view of the assets, liabilities, financial position
and profit of Medical Architecture And Art Projects Limited. You consider that Medical Architecture And Art Projects
Limited is exempt from the statutory audit requirement for the year.

We have not been instructed to carry out an audit or a review of the financial statements of Medical Architecture And
Art Projects Limited. For this reason, we have not verified the accuracy or completeness of the accounting records
or information and explanations you have given to us and we do not, therefore, express any opinion on the statutory
financial statements.

Robson Laidler Accountants Limited = L,

Accountants Fernwood House
Fernwood Road
Jesmond
Newcastle Upon Tyne
Tyne and Wear
England
NE2 1TJ




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

STATEMENT OF INCOME AND RETAINED EARNINGS
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

2023

£
Turnover 3,708,147
Administrative expenses (3,011,472)
Other operating income -
Operating profit 696,675
Interest receivable and similar income 746
Interest payable and similar expenses (9,633)
Profit before taxation 687,788
Tax on profit (131,895)
Profit for the financial year 555,893
Retained earnings brought forward 480,081
Dividends (499,206)

Retained earnings carried forward 536,768

The profit and loss account has been prepared on the basis that all operations are continuing operations.

2022
£

3,858,845
(3,387,283)
175

471,737

471,737
(90,432)
381,305

607,109
(508,333)

480,081




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

BALANCE SHEET
AS AT 31 MARCH 2023

2023 2022

Notes £ £ £ £
Fixed assets
Tangible assets 3 49,694 78,334
Current assets
Debtors 4 992,576 937,855
Cash at bank and in hand 343,461 262,822

1,336,037 1,200,677

Creditors: amounts falling due within
one year 5 (799,108) (745,704)
Net current assets 536,929 454,973
Total assets less current liabilities 586,623 533,307
Provisions for liabilities (6,135) (9,506)
Net assets 580,488 523,801
Capital and reserves
Called up share capital 10,000 10,000
Capital redemption reserve 6,000 6,000
Other reserves 27,720 27,720
Profit and loss reserves 536,768 480,081

Total equity 580,488 523,801

For the financial year ended 31 March 2023 the company was entitled to exemption from audit under section 477 of
the Companies Act 2006 relating to small companies.

The directors acknowledge their responsibilities for complying with the requirements of the Companies Act 2006
with respect to accounting records and the preparation of financial statements.

The members have not required the company to obtain an audit of its financial statements for the year in question in
accordance with section 476.

These financial statements have been prepared in accordance with the provisions applicable to companies subject
to the small companies regime.

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 270723 ....... and

are signed on its behalf by:

Mrs LC Knotts
Director

Company Registration No. 02648058
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MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

11

1.2

1.3

14

1.5

Accounting policies

Company information

Medical Architecture And Art Projects Limited is a private company limited by shares incorporated in England
and Wales. The registered office is 4 Northington Street, London, England, WC1N 2JG.

Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 “The Financial Reporting
Standard applicable in the UK and Republic of Ireland” (“FRS 102”) and the requirements of the Companies
Act 2006 as applicable to companies subject to the small companies regime. The disclosure requirements of
section 1A of FRS 102 have been applied other than where additional disclosure is required to show a true
and fair view.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary
amounts in these financial statements are rounded to the nearest £.

The financial statements have been prepared under the historical cost convention. The principal accounting
policies adopted are set out below.

Turnover

Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable for goods and services
provided in the normal course of business, and is shown net of VAT and other sales related taxes.

Revenue from contracts for the provision of professional services is recognised by reference to the stage of
completion when the stage of completion, costs incurred and costs to complete can be estimated reliably. The
stage of completion is calculated by comparing costs incurred, mainly in relation to time spent, skills and
expertise provided and expenses incurred, as a proportion of total costs. Where the outcome cannot be
estimated reliably, revenue is recognised only to the extent of the expenses recognised that it is probable will
be recovered.

Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of
depreciation and any impairment losses.

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their
useful lives on the following bases:

Leasehold land and buildings Straight line over life of lease
Fixtures and fittings 20% on reducing balance
Computers Straight line over 3 years
Cycles Straight line over 3 years

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale
proceeds and the carrying value of the asset, and is credited or charged to profit or loss.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are basic financial assets and include cash in hand, deposits held at call with
banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less, and bank
overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

Taxation
The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

1.6

1.7

1.8

Accounting policies (Continued)

Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as
reported in the profit and loss account because it excludes items of income or expense that are taxable or
deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The company’s
liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the
reporting end date.

Deferred tax

Deferred tax liabilities are generally recognised for all timing differences and deferred tax assets are
recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax
liabilities or other future taxable profits. Such assets and liabilities are not recognised if the timing difference
arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects
neither the tax profit nor the accounting profit.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent
that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be
recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability
is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the profit and loss account, except
when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with
in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset when the company has a legally enforceable right to
offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the
same tax authority.

Retirement benefits

The company operates a defined contribution pension scheme. Contributions payable to the company's
pension scheme are charged to profit or loss in the period to which they relate.

Leases

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to profit or loss
on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is
more representative of the time pattern in which economic benefits from the leases asset are consumed.

Foreign exchange

Transactions in currencies other than pounds sterling are recorded at the rates of exchange prevailing at the
dates of the transactions. At each reporting end date, monetary assets and liabilities that are denominated in
foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the reporting end date. Gains and losses arising
on translation in the period are included in profit or loss.

Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the company during the year was:

2023 2022
Number Number
Total 43 45




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

3 Tangible fixed assets

Leasehold Fixtures and Computers Cycles Total
land and fittings
buildings
£ £ £ £ £
Cost
At 1 April 2022 92,449 173,833 455,241 1,475 722,998
Additions - - 14,095 - 14,095
Disposals - - - (1,475) (1,475)
At 31 March 2023 92,449 173,833 469,336 - 735,618
Depreciation and impairment
At 1 April 2022 58,734 166,112 419,327 491 644,664
Depreciation charged in the year 12,216 1,544 27,991 168 41,919
Eliminated in respect of disposals - - - (659) (659)
At 31 March 2023 70,950 167,656 447,318 - 685,924
Carrying amount
At 31 March 2023 21,499 6,177 22,018 - 49,694
At 31 March 2022 33,715 7,721 35,914 984 78,334
4 Debtors
2023 2022
Amounts falling due within one year: £ £
Trade debtors 809,555 802,446
Amounts owed by group undertakings 6,685 2,452
Other debtors 22,526 20,436
Prepayments and accrued income 153,810 112,521
992,576 937,855
5 Creditors: amounts falling due within one year
2023 2022
£ £
Obligations under finance leases 77,105 77,003
Trade creditors 91,956 202,416
Corporation tax 135,266 94,051
Other taxation and social security 205,670 194,157
Other creditors 71,403 17,018
Accruals and deferred income 217,708 161,059
799,108 745,704




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

6 Operating lease commitments

Lessee

At the year end the company had financial commitments, guarantees and contingencies totalling £73,500
(2022: £112,761)




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

DETAILED PROFIT AND LOSS ACCOUNT
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

Turnover
Sales of goods

Other operating income
Sundry income

Administrative expenses

Wages and salaries

Social security costs

Staff recruitment costs

Staff welfare

Staff training

Staff pension costs defined contribution
Directors' remuneration

Directors' social security costs

Directors' pension costs - defined contribution
scheme

Rent re operating leases
Rates

Cleaning

Power, light and heat
Property repairs and maintenance
Insurances

Computer running costs
Travelling expenses
Professional subscriptions
Legal and professional fees
Consultancy fees
Accountancy

Charitable donations

Bank charges

Bad and doubtful debts
Printing and stationery
Advertising
Telecommunications
Entertaining

Sundry expenses
Depreciation

Profit or loss on sale of tangible assets (non
exceptional)

Profit or loss on foreign exchange

Operating profit

Interest receivable and similar income
Bank interest received

2023
£ £

3,708,147

1,298,871
157,906
4,875
7,000
12,824
61,688
117,000
11,495

45,808
100,914
20,832
11,387
17,274
4,553
140,107
113,478
27,382
15,451
621,380
5,692
41,322
1,290
1,371
11,320
3,621
79,353
20,488
12,458
30,350
41,918

(659)

(27,177)

(3,011,472)

696,675

746

746

2022
£ £

3,858,845

175

1,430,924
143,058
15,339
7,756
477
93,028
115,203
11,088

38,400
91,299
24,326
6,759
13,095
4,595
99,850
117,541
25,780
9,973
952,481

5,650

1,413

5,057
41,579
25,924
18,948
32,962
47,084

(1,197)
8,891

(3,387,283)

471,737




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

DETAILED PROFIT AND LOSS ACCOUNT (CONTINUED)
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2023

2023

Interest payable and similar expenses
Hire purchase interest payable (9,633)

Profit before taxation 18.55% 687,788

2022

12.22%

471,737
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MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

DIRECTORS' REPORT
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2024

The directors present their annual report and financial statements for the year ended 31 March 2024.

Principal activities
The principal activity of the company continued to be that of architectural services.

Directors

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as
follows:

Mr R F Reeves
Mr R Wills

Mr P Yeomans
Mrs L C Knotts

Small companies exemption
This report has been prepared in accordance with the provisions applicable to companies entitled to the small

companies exemption.

On behalf of the board

Mr P Yeomans
Director




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

ACCOUNTANTS' REPORT TO THE BOARD OF DIRECTORS ON THE PREPARATION
OF THE UNAUDITED STATUTORY FINANCIAL STATEMENTS OF MEDICAL
ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH
2024

In order to assist you to fulfil your duties under the Companies Act 2006, we have prepared for your approval the
financial statements of Medical Architecture And Art Projects Limited for the year ended 31 March 2024 which
comprise the statement of income and retained earnings, the balance sheet and the related notes from the
company’s accounting records and from information and explanations you have given us.

This report is made solely to the board of directors of Medical Architecture And Art Projects Limited, as a body, in
accordance with the terms of our engagement letter. Our work has been undertaken solely to prepare for your
approval the financial statements of Medical Architecture And Art Projects Limited and state those matters that we
have agreed to state to the board of directors of Medical Architecture And Art Projects Limited, as a body, in this
report in accordance with ICAEW Technical Release 07/16 AAF. To the fullest extent permitted by law, we do not
accept or assume responsibility to anyone other than Medical Architecture And Art Projects Limited and its board of
directors as a body, for our work or for this report.

It is your duty to ensure that Medical Architecture And Art Projects Limited has kept adequate accounting records
and to prepare statutory financial statements that give a true and fair view of the assets, liabilities, financial position
and profit of Medical Architecture And Art Projects Limited. You consider that Medical Architecture And Art Projects
Limited is exempt from the statutory audit requirement for the year.

We have not been instructed to carry out an audit or a review of the financial statements of Medical Architecture And
Art Projects Limited. For this reason, we have not verified the accuracy or completeness of the accounting records
or information and explanations you have given to us and we do not, therefore, express any opinion on the statutory
financial statements.

Robson Laidler Accountants Limited = L,

Accountants Fernwood House
Fernwood Road
Jesmond
Newcastle upon Tyne
Tyne and Wear
England
NE2 1TJ




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

STATEMENT OF INCOME AND RETAINED EARNINGS
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2024

2024

£

Turnover 2,689,797
Administrative expenses (2,772,277)
Operating (loss)/profit (82,480)
Interest receivable and similar income 4,150
Interest payable and similar expenses (6,925)
(Loss)/profit before taxation (85,255)
Tax on (loss)/profit 165,178
Profit for the financial year 79,923
Retained earnings brought forward 536,768
Dividends (202,311)
Retained earnings carried forward 414,380

The profit and loss account has been prepared on the basis that all operations are continuing operations.

2023
£

3,708,147
(3,011,472)
696,675

746
(9,633)

687,788
(131,895)
555,893

480,081
(499,206)

536,768




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

BALANCE SHEET
AS AT 31 MARCH 2024
2024 2023
Notes £ £ £ £
Fixed assets
Tangible assets 3 24,339 49,694
Current assets
Debtors 4 954,906 992,576
Cash at bank and in hand 210,023 343,461
1,164,929 1,336,037
Creditors: amounts falling due within
one year 5 (730,509) (799,108)
Net current assets 434,420 536,929
Total assets less current liabilities 458,759 586,623
Provisions for liabilities (659) (6,135)
Net assets 458,100 580,488
Capital and reserves
Called up share capital 10,000 10,000
Capital redemption reserve 6,000 6,000
Other reserves 27,720 27,720
Profit and loss reserves 414,380 536,768

Total equity 458,100 580,488

For the financial year ended 31 March 2024 the company was entitled to exemption from audit under section 477 of
the Companies Act 2006 relating to small companies.

The directors acknowledge their responsibilities for complying with the requirements of the Companies Act 2006
with respect to accounting records and the preparation of financial statements.

The members have not required the company to obtain an audit of its financial statements for the year in question in
accordance with section 476.

These financial statements have been prepared in accordance with the provisions applicable to companies subject
to the small companies regime.

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 07.11.2024.. and
are signed on its behalf by:

Mr P Yeomans
Director

Company registration number 02648058 (England and Wales)




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2024

11

1.2

1.3

14

1.5

Accounting policies

Company information
Medical Architecture And Art Projects Limited is a private company limited by shares incorporated in England
and Wales. The registered office is 4 Northington Street, London, England, WC1N 2JG.

Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 “The Financial Reporting
Standard applicable in the UK and Republic of Ireland” (*FRS 102”) and the requirements of the Companies
Act 2006 as applicable to companies subject to the small companies regime. The disclosure requirements of
section 1A of FRS 102 have been applied other than where additional disclosure is required to show a true
and fair view.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary
amounts in these financial statements are rounded to the nearest £.

The financial statements have been prepared under the historical cost convention. The principal accounting
policies adopted are set out below.

Turnover

Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable for goods and services
provided in the normal course of business, and is shown net of VAT and other sales related taxes.

Revenue from contracts for the provision of professional services is recognised by reference to the stage of
completion when the stage of completion, costs incurred and costs to complete can be estimated reliably. The
stage of completion is calculated by comparing costs incurred, mainly in relation to time spent, skills and
expertise provided and expenses incurred, as a proportion of total costs. Where the outcome cannot be
estimated reliably, revenue is recognised only to the extent of the expenses recognised that it is probable will
be recovered.

Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of
depreciation and any impairment losses.

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their
useful lives on the following bases:

Leasehold land and buildings Straight line over life of lease
Fixtures and fittings 20% on reducing balance
Computers Straight line over 3 years

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale
proceeds and the carrying value of the asset, and is credited or charged to profit or loss.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are basic financial assets and include cash in hand, deposits held at call with
banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less, and bank
overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

Taxation
The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2024

1.6

1.7

1.8

Accounting policies (Continued)

Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as
reported in the profit and loss account because it excludes items of income or expense that are taxable or
deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The company’s
liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the
reporting end date.

Deferred tax

Deferred tax liabilities are generally recognised for all timing differences and deferred tax assets are
recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax
liabilities or other future taxable profits. Such assets and liabilities are not recognised if the timing difference
arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects
neither the tax profit nor the accounting profit.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent
that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be
recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability
is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the profit and loss account, except
when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with
in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset when the company has a legally enforceable right to
offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the
same tax authority.

Retirement benefits

The company operates a defined contribution pension scheme. Contributions payable to the company's
pension scheme are charged to profit or loss in the period to which they relate.

Leases

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to profit or loss
on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is
more representative of the time pattern in which economic benefits from the leases asset are consumed.

Foreign exchange

Transactions in currencies other than pounds sterling are recorded at the rates of exchange prevailing at the
dates of the transactions. At each reporting end date, monetary assets and liabilities that are denominated in
foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the reporting end date. Gains and losses arising
on translation in the period are included in profit or loss.

Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the company during the year was:

2024 2023
Number Number
Total 35 43




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2024

3 Tangible fixed assets

Leasehold Fixtures and  Computers Total
land and fittings
buildings
£ £ £ £
Cost
At 1 April 2023 92,449 173,833 469,336 735,618
Additions - - 1,518 1,518
At 31 March 2024 92,449 173,833 470,854 737,136
Depreciation and impairment
At 1 April 2023 70,950 167,656 447,318 685,924
Depreciation charged in the year 12,216 1,235 13,422 26,873
At 31 March 2024 83,166 168,891 460,740 712,797
Carrying amount
At 31 March 2024 9,283 4,942 10,114 24,339
At 31 March 2023 21,499 6,177 22,018 49,694
4 Debtors
2024 2023
Amounts falling due within one year: £ £
Trade debtors 670,914 809,555
Corporation tax recoverable 11,024 -
Amounts owed by group undertakings 8,593 6,685
Other debtors 19,842 22,526
Prepayments and accrued income 244,533 153,810
954,906 992,576
5 Creditors: amounts falling due within one year
2024 2023
£ £
Bank loans and overdrafts 4,479 -
Obligations under finance leases 66,416 77,105
Trade creditors 347,084 91,956
Corporation tax - 135,266
Other taxation and social security 145,073 205,670
Other creditors 66,487 71,403
Accruals and deferred income 100,970 217,708
730,509 799,108




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2024

6 Operating lease commitments
Lessee
At the year end the company had financial commitments, guarantees and contingencies totalling £55,500
(2023: £73,500)

7 Parent company

The ultimate parent of the company is Medical Architecture Holdings Limited, a company incorporated in
England and Wales.




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

DETAILED PROFIT AND LOSS ACCOUNT
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2024

2024 2024 2023 2023
£ £ £ £
Turnover
Sales of goods 2,689,797 3,708,147
Administrative expenses
Wages and salaries 1,106,269 1,298,871
Social security costs 140,096 157,906
Staff recruitment costs - 4,875
Staff welfare 11,574 7,000
Staff training 1,863 12,824
Staff pension costs defined contribution 57,424 61,688
Directors' remuneration 117,135 117,000
Directors' social security costs 10,991 11,495
Directors' pension costs - defined contribution
scheme 86,400 45,808
Rent re operating leases 106,697 100,914
Rates 23,785 20,832
Cleaning 13,695 11,387
Power, light and heat 17,579 17,274
Property repairs and maintenance 5,611 4,553
Insurances 141,506 140,107
Computer running costs 118,566 113,478
Travelling expenses 28,199 27,382
Professional subscriptions 20,141 15,451
Legal and professional fees 499,644 621,380
Consultancy fees 4,237 5,592
Accountancy 55,315 41,322
Charitable donations 100 1,290
Bank charges 1,419 1,371
Bad and doubtful debts 39,831 11,320
Printing and stationery 4,907 3,621
Advertising 78,418 79,353
Telecommunications 23,841 20,488
Entertaining 7,872 12,458
Sundry expenses 20,385 30,350
Depreciation 26,873 41,918
Profit or loss on sale of tangible assets (non
exceptional) - (659)
Profit or loss on foreign exchange 1,904 (27,177)
(2,772,277) (3,011,472)
Operating (loss)/profit (82,480) 696,675
Interest receivable and similar income
Bank interest received 4,150 746
4,150 746
Interest payable and similar expenses
Hire purchase interest payable (6,925) (9,633)




MEDICAL ARCHITECTURE AND ART PROJECTS LIMITED

DETAILED PROFIT AND LOSS ACCOUNT (CONTINUED)
FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2024

2024 2024 2023
£ £ £

(Loss)/profit before taxation 317% (85,255) 18.55%

2023

687,788
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CERTIFICATE OF REGISTRATION

The management system of certificate number 223663

Medical Architecture & Art Projects Ltd Trading as

Medical Architecture
4 Northington Street, London, WC1N 2JG, United Kingdom

has been assessed and certified as meeting the requirements of:

ISO 9001:2015

Architectural design of healthcare environments both in the UK and worldwide, encompassing: strategic hospital
master planning; business case consultancy; research and guidance; technical consultancy; healthcare planning;
and building information modelling.

Further clarifications regarding the scope of this certificate and the applicability of requirements may be obtained by
consulting the certifier.

Valid from:

Initial certification: 23 July 2009
@ Latest issue: 11 July 2024
UKAS Expiry date: 22 July 2027

MANAGEMENT Subject to annual assessments.
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Mike Tims
Chief Executive Officer

british-assessment.co.uk

Certificate issued by Amtivo Group Limited T/A British Assessment Bureau Ltd.
Certification is conditional on maintaining the required performance standards throughout the certified period of registration.
Amtivo Group Limited. 30 Tower View, Kings Hill, Kent, ME19 4UY.
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Part of the Amtivo group

CERTIFICATE OF REGISTRATION

Expiry date: 22 July 2027

Locations covered:

o Medical Architecture & Art Projects Ltd Trading as Medical Architecture
4 Northington Street, London, WC1N 2JG

e Medical Architecture & Art Projects Ltd Trading as Medical Architecture
25 Collingwood Street, Newcastle Upon Tyne, NE1 1JE

british-assessment.co.uk

Certificate issued by Amtivo Group Limited T/A British Assessment Bureau Ltd.
Certification is conditional on maintaining the required performance standards throughout the certified period of registration.
Amtivo Group Limited. 30 Tower View, Kings Hill, Kent, ME19 4UY.
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CERTIFICATE OF REGISTRATION

The management system of certificate number 223648

Medical Architecture & Art Projects Ltd Trading as

Medical Architecture
4 Northington Street, London, WC1N 2JG, United Kingdom

has been assessed and certified as meeting the requirements of:

ISO 14001:2015

Architectural design of healthcare environments both in the UK and worldwide, encompassing: strategic hospital
master planning; business case consultancy; research and guidance; technical consultancy; healthcare planning;
and building information modelling.

Further clarifications regarding the scope of this certificate and the applicability of requirements may be obtained by
consulting the certifier.

Valid from:

Initial certification: 09 July 2010
@ Latest issue: 11 July 2024
UKAS Expiry date: 22 July 2027

MANAGEMENT Subject to annual assessments.
SYSTEMS

8289

Authorised by
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Mike Tims
Chief Executive Officer

british-assessment.co.uk

Certificate issued by Amtivo Group Limited T/A British Assessment Bureau Ltd.
Certification is conditional on maintaining the required performance standards throughout the certified period of registration.
Amtivo Group Limited. 30 Tower View, Kings Hill, Kent, ME19 4UY.



British
Assessment
Bureau

Part of the Amtivo group

CERTIFICATE OF REGISTRATION

Expiry date: 22 July 2027

Locations covered:

o Medical Architecture & Art Projects Ltd Trading as Medical Architecture
4 Northington Street, London, WC1N 2JG

e Medical Architecture & Art Projects Ltd Trading as Medical Architecture
25 Collingwood Street, Newcastle Upon Tyne, NE1 1JE

british-assessment.co.uk

Certificate issued by Amtivo Group Limited T/A British Assessment Bureau Ltd.
Certification is conditional on maintaining the required performance standards throughout the certified period of registration.
Amtivo Group Limited. 30 Tower View, Kings Hill, Kent, ME19 4UY.
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